Ad primum ergo dicendum, quod quamvis humana natura sit divinitati unita in persona, tamen naturæ remanent distantes in infinitum ; et ex hac parte potest esse aliquid melius humana natura in Christo, non ex parte qua unita est.

Ad secundum dicendum, quod gratia habitualis animæ Christi infusa non est simpliciter et per se infinita, sed secundum quid, sicut dictum est supra², quod virtus intelligentiæ est infinita inferioris³, in quantum potest infinitos effectus ;

1. **Parm.** : « alia. »

2. **Dist. xLin, ari. 2.**

3. **Al.** : « in fieri. »

ita et gratia Christi dicitur in infinita secundum quid, in quantum potest in omnes effectus gratiæ, et per accidens in quantum concurrat ad ipsam unionem infiniti boni, ut medium congruitatis, et ad operationem Christi, quæ est infiniti valoris, in quantum est operatio divinæ personæ.

Ad tertium dicendum, quod puritas intenditur per recessum a contrario : et ideo potest aliquid creatum inveniri quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatum sit ; et talis fuit puritas beatæ Virginis (a), quæ a peccato originali et actuali immunis fuit, tamen sub Deo, in quantum erat in ea potentia ad peccandum. Sed bonitas intenditur per accessum ad terminum quod in infinitum distat, scilicet summum bonum. Unde quolibet finito bono potest aliquid melius fieri.

Ad quartum dicendum, quod inter angelos et Deum est infinita distantia ; unde posset Deus facere multos intermedios gradus bonitatis : et ideo, quamvis beata Virgo sit exaltata super angelos, quia tamen non usque ad æqualitatem Dei, manet adhuc infinita distantia ; et potest adhuc aliquid melius esse.

Ad quintum dicendum, quod beatitudo creata habet quamdam infinitatem ex eo quod conjungit infinito bono : in se enim considerata comprehendit omnia bona participabilia homini. Unde si naturæ capacitas major esset, major esset participatio et perfectior beatitudo, sicut beatitudo unius sancti præponitur beatitudini alterius. Tamen sciendum, quod Boetius vult, III *De consolatione*, prosa x, etc., col. 763, t. I, quod hæc definitio essentialiter beatitudini increatæ conveniat ; aliis autem per participationem.

ARTICULUS IV

Utrum Deus possit facere omne quod olim potuit

Ad quartum sic proceditur. I. Videtur quod Deus non possit facere omne quod olim potuit. Potentia enim Dei non se extendit tantum ad species, sed etiam ad individua : quia ipse facit et formam et materiam. Sed antequam Socrates esset, potuit Socratem facere. Ergo, et Socrate existente, potest Socratem facere. Hoc autem falsum est, quia sic sub-

1. Parm. addit : « fuit. »

(a) Notetur ille textus D. Thoniæ in favorem immaculatæ conceptionis B. Mariæ virginis.

stantia rei esset bis, quod est impossibile. Ergo non quidquid potuit, potest.

.2. Præterea, olim potuit Deus non incarnari. Sed modo non posset non incarnatus esse, sicut nec aliquod præteritum non fuisse. Ergo non quidquid olim potuit, modo potest.

3. Si dicas, quod sicut potuit olim facere aliquid, ita potest. modo fecisse illud, et hoc est unum et idem posse, contra : quia similiter ille qui excæcatus est, potest modo vidisse, cum prius videre potuerit ; et tamen non dicimus quod quidquid potuerit, possit. Ergo videtur quod nec de Deo dicendum sit.

4. Præterea, Deus ab æterno potuit non prædestinari; Petrum, quem voluntarie prædestinavit. Sed modo non potest, eum non prædestinare : quia non potest esse quod aliquis sit prius prædestinatus et postea non prædestinatus. Ergo non quidquid potuit, potest.

5. Sed contra, quantitas potentiae attenditur secundum multitudinem objectorum : quia virtualis quantitas dividitur secundum objecta. Sed potentia Dei diminui non potest. Ergo videtur quod quidquid Deus olim potuit, et modo possit.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod hoc quod negetur aliquem posse aliquid potest contingere ex duobus : vel ex defectu potentiae, sicut qui non habet potentiam visivam, dicitur non posse videre ; aut ex parte objecti, quod non habet rationem possibilis, sicut habens visum dicitur non posse videre sonum, qui non est visibilis. Et primo modo nihil dicitur Deus non posse, cum sua potentia sit perfectissima ; sed secundo modo dicitur non posse quædam, sicut quod idem simul sit et non sit. Unde magis proprie diceretur ista non posse fieri quam Deum ista facere non posse.

Similiter dicendum est, quod hoc quod aliquis non possit quidquid potuit, potest contingere ex duobus : vel quiti amittit aliquam potentiam quam habebat, et sic Deo non competit, immo hoc modo procedit solutio Magistri in *Littera*; vel ex mutatione objecti, quod amittit rationem possibilis, quam prius habebat ; potentia enim activa est respectu aliqujus operandi. Unde quando aliquid est jam determinatum ut sit præsens in actu, vel in præteritum transiit, possibilis rationem amittit ; et ideo dicitur quod Deus illud facere

! non potest quod quidem est eadem res, sed diversis enuntia-
 § bilibusl significata propter temporum diversitatem.

! Ad primum ergo dicendum, quod quando jam est existens
 ; actu, amittit rationem possibilis fieri.

! Et similiter dicendum est ad secundum, quod procedebat
 ; -de præterito.

i Ad tertium dicendum, quod cum dicitur, aliquis potest
 [fecisse hoc vel illud, potest dupliciter intelligi : vel ita quod
 ? præteritum se teneat ex parte possibilis, et sic nihil est dictu,
 ? quia quod præteritum est, possibilis rationem amittit ; vel
 quod intelligatur circa exitum possibilis a potentia, et sic
 dicitur, Deus potest fecisse hoc vel illud, quia habet potentiam
 ; qua hoc fecit. Sed hoc cæco non² convenit : non enim habet
 j potentiam qua quandoque vidit ; unde nullo modo verum
 i est quod cæcus possit vidisse.

Ad quartum dicendum, quod actus prædestinationis
 e æternitate mensuratur, et non in præteritum transit : et ideo
 i semper eodem modo possibilis rationem habet, inquantum
 i est ex liberalitate voluntatis divinæ ; sed ex parte effectus
 i in præteritum transit, et secundum hoc possibilis rationem
 ; amittit.

j Ad quintum etiam patet responsio ex dictis.

EXPOSITIO TEXTUS

! « Licet non possit modo incarnari. » Videtur hoc esse falsum :
 quia sicut Filius carnem assumpsit, ita et Pater potuit et potest
 ! carnem assumere, ut in III dicitur³. Ergo videtur quod etiam
 ? possit nunc incarnari.

! Ad quod dicendum, quod Magister intelligit de eadem numero
 incarnatione quæ olim facta est. Si enim modo incarnaretur,
 ; non esset idem incarnari numero, sed alia incarnatio.

1. Parm. : « enuntiationibus. »

2. Al. deest : « non. »

3. Distinet, i, q. n, art. 3.

DISTINCTIO XLV

*De voluntate Dei, quæ essentia Dei una est et æterna,
et de signis ejus*

Jam de voluntate Dei aliquid pro sensus nostri imbecillitate dicendum est. Sciendum est ergo, quia voluntas, sive volens, de Deo secundum essentiam dicitur. Non est enim ei aliud velle et aliud esse, sed omnino idem. Et sicut idem est ei esse bonum quod esse Deum, ita idem est ei esse volentem quod esse Deum. Nam voluntas qua semper volens est, non affectus vel motus est, qui in Deum cadere non valet, sed divina usia, qua volens est Deus, et hujusmodi.

*Quod licet idem sit Deo velle quod esse, non tamen potest
dici Deus esse omnia quæ vult*

Et licet idem sit Deo velle quod esse, non tamen dicendum est Deum esse omnia quæ vult. Quod quidam de Dei voluntate non recte sentientes, nobis objiciunt, dicentes : Si idem est Deo velle quod esse ; ergo cum dicimus Deum velle omnia quæ facit, dicimus eum esse omnia quæ facit, alioquin non ibi illo verbo significatur quod significatur hoc verbo esse, cum de Deo dicitur. Et si ita est, non semper dicitur de Deo velle secundum essentiam. Si vero secundum essentiam non dicitur aliquando, quomodo ergo dicitur de Deo ? Relative enim nunquam dicitur. Ad quod dicimus, quia licet idem penitus sit Deo velle quod esse, non tamen potest dici omnia quæ vult : sicut idem est Deo esse quod scire, nec tamen sicut dicitur scire omnia, ita quoque potest dici esse omnia.